

Số: /KH-THCSHTK

Thanh Khê, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Công văn số 1544/PGDDĐT-HĐNG ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự dịp Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Trường THCS Huỳnh Thức Kháng xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của CBGVNV và học sinh trong việc nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.
- Góp phần bảo đảm an ninh trật tự, phòng ngừa đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm thường xảy ra trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn.
- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc biệt với công an phường Hòa Khê trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, phòng chống các loại tội phạm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường các quy định pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về bảo đảm trật tự ATGT khi tham gia giao thông. Nghiêm túc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện nghiêm quy định: đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe máy điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt, không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông....

2. Đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm

a) Thực hiện nghiêm túc việc phân công giáo viên hỗ trợ trực công tác quản lý. Giáo viên chủ nhiệm phải có tại lớp quản lý sinh hoạt 15 phút đầu giờ 03 lần/ tuần. Bảo vệ đảm bảo trực tại trường 24/24 trong tuần. Chủ động phát hiện, giải quyết sớm, triệt để các mâu thuẫn phát sinh trong nhà trường để phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các vụ việc học sinh gây gổ, đánh nhau.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn trật tự xã hội, thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng tránh bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội, an toàn phòng cháy chữa cháy, bảo đảm an toàn trên không gian mạng.

c) Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công phân nhiệm rõ ràng, chặt chẽ, cụ thể đối với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp như: Tổ chức giải bóng đá mùa Xuân Giáp Thìn, ngày Hội STEM, sinh hoạt các câu lạc bộ, sinh hoạt trải nghiệm, cắm trại..... nhân dịp mừng Đảng, đón Xuân. Phối hợp với cơ quan công an, địa phương, cha mẹ học sinh cùng hỗ trợ thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

a) Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức các buổi báo cáo chuyên đề tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm cho học sinh.

b) Phân công giáo viên hỗ trợ trực công tác quản lý hàng tuần, lập sổ theo dõi, yêu cầu báo cáo các sự việc xảy ra trong buổi trực để phối hợp giải quyết kịp thời các sự việc.

c) Xây dựng, phân công nhiệm vụ trực trường trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong các ca trực của CBGVNV nhà trường.

d) Phối hợp với các bộ phận xây dựng các kế hoạch cụ thể cho các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Triển khai các nội dung, tài liệu để giáo viên chủ nhiệm tổ chức phổ biến sinh hoạt trên lớp trong các giờ sinh hoạt chủ nhiệm và 15 phút đầu giờ.

đ) Hoàn thành công tác kiểm kê cơ sở vật chất, kiểm tra các thiết bị điện, các thiết bị dụng cụ cho công tác phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn trong dịp Tết Nguyên Đán.

e) Đăng tải kế hoạch, các nội dung liên quan trên website nhà trường.

2. Chi bộ, Công Đoàn, TTCM

a) Tuyên truyền, vận động toàn thể viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc nội dung của kế hoạch.

b) Tổ chức hỗ trợ, thăm hỏi, chăm lo đời sống cho CBGVNV, nắm bắt và báo cáo kịp thời các sự việc vi phạm liên quan đến CBGVNV trước, trong và sau Tết để phối hợp giải quyết.

3. Đoàn - Đội, GVCN

a) Tổ chức tuyên truyền dưới cờ, cung cấp tài liệu cho GVCN, đăng bài trên website và bản tin nhà trường.

b) Phối hợp xử lý nghiêm các học sinh vi phạm, đồng thời tuyên dương,

khen thưởng những học sinh, lớp chấp hành tốt và có thành tích trong việc tố giác, báo cáo các sự việc vi phạm của học sinh trong thời gian trên.

Trên đây là Kế hoạch “bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự dịp Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024”. Nhà trường yêu cầu các bộ phận được phân công triển khai nhiệm vụ và CBGVNV và học sinh thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Công đoàn, TTCM;
- Đoàn - Đội; GVCN các lớp;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Kim Ngân

nganpk1-19/01/2024 09:08:05-nganpk1-nganpk1